
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2021/01915 

 Del: 30/03/2021 

 Proponente: P.O. Autoparco 

 

OGGETTO: 

Carrozzeria Amica Srl. Accertamento rimborsi della Compagnia Assicuratrice UNIPOL SAI, AVIVA 

ASSICURAZIONI per sinistri attivi occorsi ai veicoli in dotazione a varie Direzioni comunali.

 

IL RESPONSABILE P.O.

Premesso che:
• il  bilancio  finanziario  2021/2023  è  stato  approvato  con  deliberazione  2021/C/06  del 

22/02/2021  avente  per  oggetto  “Documenti  di  programmazione  2021-2023:  approvazione 
note  di  aggiornamento  al  DUP – bilancio  finanziario  –  nota  integrativa  e  piano  triennale 
investimenti;

• con  deliberazione  2020/GM/114  del  22/04/2020,  immediatamente  esecutiva,  è  stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2020/2022 e che con il medesimo atto i 
responsabili  dei  servizi  e  degli  uffici  sono stati  autorizzati  ad adottare  gli  atti  di  gestione 
finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione del programma;

• con  deliberazione  2019/GM/434  è  stata  approvata  la  nuova  struttura  organizzativa  del 
Comune di Firenze, dalla quale risulta che la P.O. “Autoparco” a far data dal 01/11/2019 è 
parte della Direzione Patrimonio Immobiliare;

• con determinazione dirigenziale n. 920 del 17/02/2021 esecutiva, il Direttore della Direzione 
Patrimonio Immobiliare ha attribuito alla sottoscritta l’incarico di Responsabile della Posizione 
Organizzativa  “Autoparco”  individuando  e  affidando  le  relative  responsabilità,  funzioni, 
deleghe e competenze;

Effettuati i dovuti riscontri amministrativi, contabili e fiscali;

Dato atto che, a seguito di comunicazioni pervenute da varie direzioni comunali sono stati aperti, con 
la relativa richiesta risarcimento danni dell’Amministrazione comunale, i seguenti “sinistri attivi” per i 
veicoli di seguito indicati, rimasti coinvolti e danneggiati in sinistri stradali;

1. SINISTRO STRADALE N. 046/20/A

Pag. 1 di 5 DD/2021/01915



2. SINISTRO STRADALE N. 061/20/A
3. SINISTRO STRADALE N. 065/20/A
4. SINISTRO STRADALE N. 066/20/A
5. SINISTRO STRADALE N. 082/20/A

Ricordato che:
-  in  caso di  “sinistri  attivi”  il  ripristino  dei  veicoli  dell’Amministrazione  comunale  è a carico  della 
controparte e il  relativo  costo,  concordato  in  contraddittorio  fra la  controparte o perito  nominato 
dall’assicurazione  e  un  rappresentante  dell’azienda  incaricata  dall’Amministrazione  comunale 
dell’intervento  di  ripristino,  veniva  rimborsato  dalla  controparte  stessa  o  sua  Compagnia 
Assicuratrice,  direttamente  all’azienda  medesima,  previa  autorizzazione  e  contabilizzazione 
dell’Ente,
- con l’introduzione dello “split  payment” la normativa di riferimento non consente più il  rimborso 
diretto della controparte o sua compagnia assicuratrice all’azienda che ha effettuato l’intervento di 
ripristino, in quanto le somme a risarcimento dei danni devono essere incassate all’Amministrazione 
comunale  che provvede alla  loro contabilizzazione e alla  successiva  corresponsione dell’importo 
dovuto all’Azienda incaricata dell’intervento di riparazione del veicolo danneggiato;

Ricordato  altresì  che  il  Comune  di  Firenze  ha  istituito  un  mercato  elettronico  (SI.GE.ME)  per 
effettuare acquisti di beni e servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ai sensi dell’Art. 328 
del DPR n. 20/7/2010 e oggi legittimato anche da quanto disposto dall’Art. 36 comma 6 del D.Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm. e ii.;

Dato atto che il servizio di manutenzione e riparazione carrozzeria dell’Ente, a seguito di processo di 
acquisto effettuato nel citato Mercato Elettronico è stato affidato ai sensi dell’Art. 36 comma 2 lettera 
B) del codice dei contratti alla Ditta Carrozzeria Amica S.r.l. per un periodo di 12 mesi decorrenti  
dalla data del 15.05.2019, nella forma di “accordo quadro “ ai sensi dell’Art. 54 del codice medesimo, 
come da  Determinazione  dirigenziale  n.  3376/2019  e  successiva  Determinazione  dirigenziale  di 
integrazione n. 5360/2019;

Dato altresì atto che:
• a  seguito  di  successivo  processo  di  acquisto  effettuato  nel  citato  Mercato  Elettronico, 

condotto durante il periodo di Lock Down, è stato affidato alla Carrozzeria Amica srl, ai sensi 
dell’Art.36 comma 2 lettera A) del codice dei contratti,  il  ripristino urgente di alcuni veicoli 
assegnati al Corpo Polizia Municipale;

• tale procedimento prevedeva comunque le stesse modalità di gestione di eventuali  sinistri 
attivi che si fossero verificati nel periodo di riferimento, nelle more di espletamento di nuova 
procedura generalizzata, all’epoca in fase di espletamento;

• la riparazione dei veicoli danneggiati nei sinistri attivi sopra indicati viene pertanto effettuata 
da tale azienda, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera A) in quanto affidataria per tale tipologia 
di  interventi  nel  periodo  indicato,  come previsto  nel  capitolato  di  appalto  di  cui  al  citato 
processo di acquisto;

Dato atto che, per i sinistri stradali attivi di cui sopra (punti 1 – 2 - 4 - 5), le Compagnie, a seguito  
dell’accordo conservativo siglato fra il perito indicato ed il titolare della Carrozzeria Amica srl, agente 
in ns. vece per le specifiche competenze tecniche, ha provveduto al risarcimento dei singoli danni 
tramite:

1. bonifico bancario dell’importo di € 2000,00 - Unipol Sai Assicurazioni

Pag. 2 di 5 DD/2021/01915



2. bonifico bancario dell’importo di € 1700,00 – Unipol Sai Assicurazioni
4. bonifico bancario dell’importo di € 976,00 – Unipol Sai Assicurazioni
5. bonifico bancario dell’importo di € 732,00 – Unipol Sai Assicurazioni

-----------------------------
TOTALE € 5408,00
-----------------------------

e che a fronte di tali bonifici la Tesoreria Comunale abbia rilasciato i relativi provvisori d’entrata, come 
di seguito dettagliato:

1 PRE N. 2020/24739 di € 2000,00
2 PRE N. 2020/45209 di € 1700,00
4 PRE N. 2021/7601 di € 976,00
5 PRE N. 2021/2288 di € 732,00

mentre per il sinistro di cui al numero 3 il perito incaricato dalla Compagnia Assicuratrice Aviva ha 
concordato con il titolare della Carrozzeria Amica srl agente in Ns. vece per le specifiche 
competenze tecniche, il seguente importo per le rispettive riparazioni non ancora introitate nelle 
casse Comunali:

3. importo € 757,00
-----------------------------
TOTALE € 757,00

-----------------------------

Dato atto che tutti gli importi sopra riportati concordano alla definizione dell’importo complessivo di € 
6165,00, necessario al ripristino dei suddetti veicoli a seguito dei danni patiti in occasione dei citati 
sinistri stradali;

Considerato  che  i  bonifici  pervenuti  nell’anno  2020  sono  stati  accertati  sul  capitolo  di  29060  – 
accertamento n. 20/1760 per euro 2.000,00 e accertamento 20/2676 per euro 1.700,00 e introitati 
rispettivamente con reversali n. 22584 e n. 41177;

Ritenuto quindi,  di provvedere alla definizione delle partite contabili  assumendo sul bilancio parte 
corrente esercizio 2021 accertamento in entrata sul cap. 29060 per l’importo di  euro 2.465,00 e 
impegno in uscita sul cap. 43712 per l’importo di euro 6.165,00;

Accertata la regolarità contributiva e assicurativa della ditta Carrozzeria Amica srl 
Visto l’Art 183 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs.18.08.2000, n.267;
Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
Visto il vigente regolamento del Servizio di Economato e Cassa e delle spese in Economia;
Visto il vigente Regolamento di Organizzazione;
Visti i D.Lgs. n. 50/2016 e n. 57/2017 “Codice dei Contratti”;

DETERMINA

Per i motivi di narrativa:

1.  Di  Accertare  in  entrata  sul  cap.  29060  del  bilancio  parte  corrente  esercizio  2021  l’importo 

Pag. 3 di 5 DD/2021/01915



complessivo di € 2.465,00 come da bonifici  bancari delle compagnie Assicuratrici,  UNIPOL SAI, 
AVIVA ASSICURAZIONI  per  i  sinistri  stradali  occorsi  a  veicoli  di  varie  Direzioni  Comunali  per 
l’importo di seguito dettagliato:

N. SINISTRO TARGA VEICOLO CARROZZERIA IMPORTO IN € COMP. ASSIC.

066/20/A CG417PZ AMICA € 976,00 PRE 

7601/21

UNIPOL SAI

CF 50337

082/20/A DC292CN AMICA € 732,00

PRE 2288/21

UNIPOL SAI

CF 50337

TOTALE € 1.708,00     

oltre al seguente importo già concordato e in attesa di bonifico bancario da parte della suddetta 
Compagnia Assicuratrice:

065/20/A GB290AZ AMICA € 757,00 AVIVA 

CF 66238

TOTALE € 2.465,00     

2. Di dare atto che risultano già accertati e incassati nell’anno 2020 i seguenti sinistri:

N. SINISTRO TARGA VEICOLO CARROZZERIA IMPORTO COMP. ASSIC. ACC.TO REV.

046/20/A YA504AP AMICA € 2.000,00

PRE 24739/20

UNIPOL SAI

CF50337

20/1760 20/22584

061/20/A BX750RJ AMICA € 1.700,00

PRE 45209/20

UNIPOL SAI

CF50337

20/2676 20/41177

3.  Di  impegnare in  uscita  sul  cap.  43712  del  bilancio  parte  corrente  esercizio  2021  l’importo 
complessivo di € 6.165,00 assumendo il seguente impegno di spesa:
“Interventi  di  riparazione  e  ripristino  a  regola  d’arte  veicoli  di  proprietà  dell’Amministrazione 
Comunale in dotazione alle varie Direzioni Comunali”
Carrozzeria Amica srl P.I. 06494210484 CF 60995 CIG Z9031125A6 

Pag. 4 di 5 DD/2021/01915



4. Di dare atto che, alla liquidazione dell’importo di € 6.165,00 alla ditta Carrozzeria Amica srl sarà 
provveduto con successivi separati provvedimenti di liquidazione, a riparazioni effettuate ed incassi 
avvenuti;

5. Di dare infine atto che, con gli atti di liquidazione di cui al precedente punto 4, i sinistri in oggetto 
saranno archiviati e la partita contabile definita.

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Laura Salici

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertament

o

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2021 43712 2021/3228
€ 

6.165,00

60995 - CARROZZERIA AMICA 

SRLS

2) E 2021 29060 2021/785
€ 

1.708,00

50337 - UNIPOLSAI 

ASSICURAZIONI SPA DIV.LA 

FONDIARIA AG.LUCHERINI 

ECC.

3) E 2021 29060 2021/786 € 757,00
66238 - Aviva Italia Holding 

S.p.A. ASSICURAZIONI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Responsabile Ragioneria

Pag. 5 di 5 DD/2021/01915


	Determinazione dirigenziale DD/2021/01915

		2021-03-30T09:42:37+0200
	SALICI LAURA




